日　　圓 922,719 0.2642 243,782

　非貨幣性項目

　　日　　圓 50,000 0.2642 註

〜54〜

環球晶圓股份有限公司及其子公司合併財務報告附註(續)

105.12.31

外幣 匯率 台幣

金融資產

　貨幣性項目

　　美　　元 $ 163,857 32.25 5,284,388

　　日　　圓 696,203 0.2756 191,874

   人 民 幣 5,842 4.617 26,973

　  歐　　元 13,923 33.90 471,990

　非貨幣性項目

　　美　　元 6,000 32.25 註

金融負債

　貨幣性項目

　　美　　元 $ 7,874 32.25 253,937

　　日　　圓 91,314 0.2756 25,166

　非貨幣性項目

　　美　　元 20,442 32.25 註

　　日　　圓 2,314 0.2756 註

註：係持有遠期外匯合約以年底之公平價值評價，其相關資訊請詳附註六(二)。

(2)敏感性分析

合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收帳款、

借款及應付帳款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一○六年及一○五年十

二月三十一日當新台幣相對於美金、日圓及人民幣貶值或升值1%，而其他所有因

素維持不變之情況下，民國一○六年度及一○五年度之稅前淨利將分別增加或減

少163,127千元及56,961千元。兩期分析係採用相同基礎。

(3)貨幣性項目之兌換損益

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，民國一○六年度及一○五年度外幣兌換利益(損失)(含已實現及未實現)

分別為(424,948)千元及76,766千元。

4.利率分析

下列敏感度分析係依利率暴險而決定。對於浮動利率負債，其分析方式係假設

報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。

若利率增加或減少0.25%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國

一○六年度及一○五年度之淨利將分別減少或增加13,129千元及55,280千元，主因

係合併公司之變動利率銀行存款及借款。

〜55〜

環球晶圓股份有限公司及其子公司合併財務報告附註(續)

5.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債及備供出售金融資產係

以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產及金融負債之帳面金額及公允

價值(包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價

值之合理近似值者，及於活絡市場無報價且公允價值無法可靠衡量之權益工具投

資，依規定無須揭露公允價值資訊)列示如下：

106.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融
資產 $ 21,546 - 21,546 - 21,546

以成本衡量之金融資產－非流動 $ 49,896 - - - -

放款及應收款

現金及約當現金 $ 18,794,362 - - - -

應收票據及帳款(含關係人) 7,869,432 - - - -

其他金融資產－流動及非流動 556,706 - - - -

$ 27,220,500 - - - -

透過損益按公允價值衡量之金融
負債 $ 5,152 - 5,152 - 5,152

按攤銷後成本衡量之金融負債

短期借款 $ 10,124,326 - - - -

應付票據及帳款(含關係人) 4,269,492 - - - -

融資租賃負債－流動及非流動 39,649 - 39,649 - 39,649

長期借款(含一年到期之長期
借款) 4,276,333 - - - -

$ 18,709,800 - 39,649 - 39,649

105.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按金融價值衡量之金融
資產 $ 2,442 - 2,442 - 2,442

放款及應收款

現金及約當現金 $ 5,627,979 - - - -

應收票據及帳款(含關係人) 7,642,237 - - - -

其他金融資產－流動及非流動 916,584 - - - -

$ 14,186,800 - - - -

透過損益按金融價值衡量之金融
負債 $ 23,631 - 23,631 - 23,631

〜56〜

環球晶圓股份有限公司及其子公司合併財務報告附註(續)

105.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

按攤銷後成本衡量之金融負債

短期借款 $ 12,491,187 - - - -

應付票據及帳款(含關係人) 5,125,640 - - - -

融資租賃負債－流動及非流動 82,280 - 82,280 - 82,280

長期借款(含一年到期之長期
借款) 14,857,812 - - - -

$ 32,556,919 - 82,280 - 82,280

(2)非按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

合併公司估計非按公允價值衡量之工具所使用之方法及假設如下：

按攤銷後成本衡量之金融負債若有成交或造市者之報價資料者，則以最近成

交價格及報價資料作為評估公允價值之基礎。若無市場價值可供參考時，則採用

評價方法估計。採用評價方法所使用之估計及假設為現金流量之折現值估計公允

價值。

(3)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

遠期外匯合約通常係依據目前之遠期匯率評價。

民國一○六年度及一○五年度並無任何公允價值層級移轉情形。

(廿五)財務風險管理

1.概　　要

合併公司因金融工具之使用而暴露於下列風險：

(1)信用風險

(2)流動性風險

(3)市場風險

本附註表達合併公司上述各項風險之暴險資訊、合併公司衡量及管理風險之目

標、政策及程序。進一步量化揭露請詳合併財務報告各該附註。

2.風險管理架構

董事會全權負責及監督本公司之風險管理架構並訂有風險管理政策與程序。內

部稽核人員協助董事會扮演監督角色，該等人員進行定期及例外覆核風險管理控制

及程序，並將覆核結果報告予董事會。

合併公司之風險管理政策之建置係為辨認及分析合併公司所面臨之風險，及設

定適當風險限額及控制，並監督風險及風險限額之遵循。風險管理政策及系統係定

期覆核以反映市場情況及公司運作之變化。並透過訓練、管理準則及作業程序，以